

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departament nr. 2 – Științe funcționale - Imunologie și alergologie

Postul: Conferențiar universitar, poziția: 25

Nume candidat: Muntean Ioana Adriana

- | | | | |
|---|--|--|-----------------------------|
| 1. Medic specialist | NU ESTE CAZUL <input type="checkbox"/> | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 2. Doctor în științe | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |

6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”


Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
Standarde minime naționale			
Articole *ISI ca autor principal	6	✓	
Articole *ISI coautor	3	✓	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	✓	
Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	✓	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”			
Articole în extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	✓	
Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1	✓	
SAU			
Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1	✓	
SAU			
Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3	✓	

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)


Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / **NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.

Comisia de avizare


Președinte:

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suciuc 


Membri:

Prof. dr. Simona Clichici 

Șef lucr. dr. Dana Alina Crișan

Conf. dr. Olga Hilda Orășan 

Conf. dr. Anca Bojan

Conf. dr. Sorin Crișan 

Data:

INFORMAȚII PERSONALE



Ioana Adriana Muntean (Bujor)

📍 Cluj Napoca, Romania

☎ [REDACTED]

✉ [REDACTED]

Sexul feminin | Data nașterii [REDACTED] | Naționalitatea Româna

Universitatea de Medicină și Farmacie, „Iuliu Hatieganu”, Cluj Napoca, România
Disciplina de Alergologie-Imunologie
Sef de Lucrari

LOCUL DE MUNCA

Institutul Regional de Gastroenterologie si Hepatologie „Prof. Dr. O. Fodor”-
Ambulatorul de alergologie si imunologie clinica
Medic primar alergologie si imunologie clinica

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

2017-prezent

Sef de lucrari

Educație, formare, cercetare științifică

Universitatea de Medicină și Farmacie, „Iuliu Hatieganu”, Cluj Napoca, România

Disciplina de Alergologie-Imunologie

2006-2017

Asistent universitar

Educație, formare, cercetare științifică

Universitatea de Medicină și Farmacie, „Iuliu Hatieganu”, Cluj Napoca, România

Disciplina de Alergologie-Imunologie

2004-2006

preparator universitar

Educație, formare, cercetare științifică

Universitatea de Medicină și Farmacie, „Iuliu Hatieganu”, Cluj Napoca, România

Disciplina de Imunologie

2012-prezent

Medic primar alergologie si imunologie clinica

Diagnostic si tratament specific

Institutul Regional de Gastroenterologie si Hepatologie „Prof. Dr. O. Fodor”- Ambulatorul de alergologie si imunologie clinica

Medical, instruire rezidenti

2008-2012

Medic specialist alergologie si imunologie clinica
Diagnostic si tratament specific
Institutul Regional de Gastroenterologie si Hepatologie „Prof. Dr. O. Fodor”- Ambulatorul de alergologie si imunologie clinica
medical

2003-2007

Medic rezident alergologie si imunologie clinica
Diagnostic si tratament specific
Institutul Regional de Gastroenterologie si Hepatologie „Prof. Dr. O. Fodor”-
Medical

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

2005-2011

Diploma 1362/01.02.2012
Studii doctorale – domeniul Medicină
Titlul tezei de doctorat:

“Nivelul moleculelor de adeziune și alți markeri ai inflamației la bolnavii atopici”

Universitatea de Medicină și Farmacie, „Iuliu Hatieganu”, Cluj Napoca, România

COMPETENȚE PERSONALE

Limba(i) maternă(e) limba maternă Romana

Alte limbi străine cunoscute

	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Engleză	B2	B2	B2	B2	B2
Certificat catedra limbi moderne a UMF. B2					
Franceză	A2	A2	A2	A2	A2

Niveluri: A1/A2: Utilizator elementar - B1/B2: Utilizator independent - C1/C2: Utilizator experimentat
[Cadrul european comun de referință pentru limbi străine](#)

Competențe de comunicare

- bune competențe de comunicare dobândite prin experiența proprie de medic, cadru de predare
- bune competențe de comunicare dobândite prin traininguri cu trainerii de profil: comunicare si leadership

Competențe organizaționale/manageriale

- leadership (în prezent, sunt responsabil/ă de o echipă de 4 persoane)

Competențe dobândite la locul de muncă

- medicale, proceduri de diagnostic de varf in domeniul alergologie

Competențe digitale

AUTOEVALUARE				
Procesarea informației	Comunicare	Creare de conținut	Securitate	Rezolvarea de probleme
independent	independent	independent	elementar	independent

Niveluri: Utilizator elementar - Utilizator independent - Utilizator experimentat
 Competențele digitale - Grilă de auto-evaluare

Alte competențe

- consiliere : Diploma de consilier seria 1 nr 00385529
 - investigator studii clinice
- Coinvestigator/site coordinator- studii clinice in arealul rinita alergica, astm, imunoterapie, BPCO
 Am efectuat diverse traininguri: GPC, spirometrie, ECG
 FFR102123 (2004-2005 rinita alergica)
 MK0476 (2006-2010 astm bronic)
 CQAB149B2334 (2007-2008 BPCO)
 PVB/0011 Purethal Bee (2008-2009 imunoterapie albine)
 6078-PG-PSC-168 (2008-2009 imunoterapie polen)
 VOO114CP3022 (2008-2009 rinita alergica)
 VOO114CP3042A (2008-2009 rinita alergica)
 Busal-III-08-1 (2008-2009 astm)
 CYT003-QbG1009(2009-2010 imunoterapie acarieni)
 D9830C00008(2010-2012 astm bronic)
 MT-o6 (2012-2014 imunoterapie acarieni)
 D5896C00027 (2012-2014 astm bronic)
 LAVOLTA 1(2014-2015 astm bronic)

Permis de conducere

categoria B

INFORMATII SUPLIMENTARE



Publicații	<p>5 carte autor 17 capitole în cărți 10 articole publicate în reviste ISI primautor 5 articole publicate în reviste ISI -coautor 12 articole publicate în reviste BDI 12 articole în reviste neindexate 2 cd curs pt studenti- 1 linia engleza si 1 linia romana 19 rezumate publicate în reviste ISI sau în volumele unor manifestări științifice</p>
Premii	<ol style="list-style-type: none"> 1. Premiul III - Zilele UMF Cluj Napoca, 2018 - Allergic rhinitis to Ragweed pollen (Ambrosia Artemisifoliia) in. Transylvania. Ioana Corina Bocșan, Ioana Adriana Muntean, Raluca Maria Pop, Maria Neag, Diana Deleanu, Anca Dana Buzoianu 2. Romanian Society of Allergology and Clinical Immunology Award 2016 - Bocșan IC, Raluca Pop. Sergiu Pasca, Adriana Bujor et al. – IL-10 gene polymorphism in respiratory allergic diseases. Conferinta nationala a Societații Române de Alergologie și Imunologie Clinică. Bucuresti, Romania, 2016 3. European Academy of Allergy and Clinical Immunology Congress - Poster Prize sectiunea T12 - In vivo anti-inflammatory effect of H1 antihistamines in patients with allergic rhinitis – 2014. Copenhagen, Danemarca, 2016 4. Jeana Rodica Radu Award – poster session – Bocșan IC, Bujor IA, Bărbîntă CM. Allergic rhinitis to ambrosia pollen - Al II lea Congres al Societății Române de Alergologie și Imunologie Clinică – Cluj Napoca 2011 5. Romanian Society of Allergology and Clinical Immunology Award 2006 - Bocșan IC. Bujor IA. et al. “ Predictive value of serum total IgE in atopic disease severity in children”. Conferinta nationala a Societații Române de Alergologie și Imunologie Clinică. Cluj Napoca 2006 6. Romanian Society of Allergology and Clinical Immunology Award for rezident doctors 2005 – Bujor I, Dumitrascu D. „Clinical aspects of severe rhinitis”- Balkan Congres of Allergology and Clinical , Bucuresti, 2005.
Proiecte	<p>Granturi national- membru</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Modul III CEEEX, contract nr. 223/2006 Titlul: „Scoala de vara internationala de Alergologie si Imunologie Clinica si promovarea parteneriatului international pentru realizarea unei propuneri in programul PC7 SCO-ALERGO-SEP” Director proiect: Dr. Diana Dumitrascu, 2006-2008 2. Modul I CEEEX, contract nr. 147/2006 Titlul: ”Utilizarea tehnologiilor micro si tissue array in stabilirea semnaturii moleculare a tumorilor ovariene epiteliale cu potential redus si inalt de malignitate. Identificarea genelor candidate in angiogeneza tumorala borderline- MT_ARRAY_SIGN” Responsabil proiect: Prof. Dr. Victor Cristea, 2006-2008 3. Modul I CEEEX, contract nr. 32/2005 Titlul: ”Genomica functionala in biologia si terapia cancerului - BIOGENERO” Director proiect: Prof. Dr. Victor Cristea, 2005-2007 <p>Granturi internationale-membru :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. DG SANCO: IMCA II, GA nr. 2005 121 Titlul: „Indicators for Monitoring COPD and Asthma in the EU – IMCA II” Responsabil proiect: Prof. Dr. Diana Dumitrascu, 2006-2010 2. FP6 – MOBILITY – 1.3 Marie Curie Host Fellowships – Transfer of knowledge (TOK) Responsabil proiect: Prof. Dr. Diana Dumitrascu
Mobilitate profesionala	<p>Mobilitate Erasmus pentru cadre didactice – Universite de Lyon, Claude Bernard Hospital Lyon Sud , Departament Alergologie, octombrie 2012</p>

Afiliari

- Colegiul Medicilor din România
- Societatea Română de Alergologie și Imunologie Clinică (2010-2017 secretar general, 2017-2019 coordonatorul grupurilor de lucru), vicepresedinte-2021-in prezent.
- EAACI (European Academy of Allergy and Clinical Immunology) - membru (05849)
- WAO – World Allergy Organisation

ANEXE

Data:16.05.2022

Semnatura,

Lista cărților publicate

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1.	Antioxidants in Asthma: Friends or Foes. Bocșan IC, Feketea G, Muntean A , Militaru C, Pop RM.	Co-autor copitol	În Pop RM. Nutraceuticals: Evidence Based Use.	38	Nova Science Publisher	New York	2020

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole edituri de top din România (2004-2014)

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1.	Alergia la gândacul de casă. Adriana Bujor	Autor capitol	Prezent si viitor in bolile alergice. ISBN: 973-693-075-0	7	Editura medicala universitara „Iuliu Hatieganu”	Cluj Napoca	2004
2.	Tendinte noi in terapia alergiilor. Victor Cristea, Monica Crișan, Adriana Bujor , Ramona Bologa, Nicolae Miron	Co-autor capitol	Prezent si viitor in bolile alergice. ISBN: 973-693-075-0	11	Editura medicala universitara „Iuliu Hatieganu”	Cluj Napoca	2004
3.	Interrelatiile dintre sistemul neuroendocrin si sistemul imun. Posibile implicatii patologice in stres si fibromialgie. Victor Cristea, Monica Crișan, Luciana Stănilă, Adriana Bujor	Co-autor capitol	Algezie și analgezie	5	Editura „Gr. T. Popa”	Iasi	2005

4.	Imunodeficiente primare si secundare. Victor Cristea, Monica Crișan, Adriana Bujor	Co-autor capitol	Tratat de imunoterapie. ISBN: 973-7867-45-9	22	Editura Mega	Cluj Napoca	2006
5.	Tratamentul imunomodulator al astmului bronsic. Victor Cristea, Nicolae Miron, Adriana Bujor , Claudia Magurici	Co-autor capitol	Rolul farmacistului in asistenta bolnavului cu astm bronsic. ISBN: 978-973-693-233-5	9	Editura medicala universitara „Iuliu Hatieganu”	Cluj Napoca	2007
6.	Boli autoimune. Victor Cristea, Monica Crișan, Adriana Bujor	Co-autor capitol	Curs de Imunologie penru studenții Facultății de Medicină ISBN: 978-973-679-425-4	12	Editura medicala universitara „Iuliu Hatieganu”	Cluj Napoca	2011
7.	Astmul Bronsic. Adriana Cavasi, Adriana Bujor	Co-autor capitol	Protocoale de diagnostic si tratament. Gastroenterologie. Hepatologie. Medicina Interna. ISBN: 978-973-693-473-5	11	Editura medicala universitara „Iuliu Hatieganu”	Cluj Napoca	2011
8.	Boala pulmonara cronica obstructiva. Adriana Cavasi, Adriana Bujor	Co-autor capitol	Protocoale de diagnostic si tratament. Gastroenterologie. Hepatologie. Medicina Interna. ISBN: 978-973-693-473-5	7	Editura medicala universitara „Iuliu Hatieganu”	Cluj Napoca	2011

Cărți și capitole edituri de top din România (2015-2022)

Nr. crt.	TITLUL	Calitate a	Carte/capitol	Nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	Manifestări cutanate în imunodeficiențele primare. Irena Nedelea, Carmen Teodora Dobrican, Adriana Muntean , Diana Deleanu.	Co-autor capitol	În Brănișteanu CE (coord.). DINAMICA INTERDISCIPLINARITATII IN DERMATOLOGIE IN PANDEMIA CU	10	Editura “Gr. T. Popa” UMF Iasi	Iasi	2020

			COVID-19. ISBN: 978-606-544-706-6				
2.	Terapia substitutiva cu imunoglobuline în imunodeficiențele primare. Registrul de imunodeficienta primara al departamentului de alergologie si imunologie, IRGH professor doctor Octavian Fodor. Irena Nedelea, Adriana Muntean , Carmen Teodora Dobrican, Diana Deleanu.	Co-autor capitol	În Brănișteanu CE (coord.). UPDATE IN PATOLOGIA DERMATOLOGIC A DE GRANITA IN PANDEMIA CU COVID-19. ISBN: 978-606-544-776-9	10	Editura "Gr.T. Popa" UMF Iasi,	Iasi	2021
3.	Structuri Moleculare de membrana cu rol imunologic. Adriana Muntean.	Autor Capitol	Deleanu D (coordonator) Învață imunologa prin teste. ISBN: 978-606-075-009-3	5	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Cluj-Napoca	2021
4.	Reacții de hipersensibilitate Adriana Muntean.	Autor Capitol	Deleanu D (coordonator) Învață imunologa prin teste. ISBN: 978-606-075-009-3	6	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Cluj-Napoca	2021
5.	Angioedemul izolat-manifestari clinice si etiologie. Angioedemul ereditar. Studiu de caz. Irena Nedelea, Carmen Teodora Dobrican, Adriana Muntean , Diana Deleanu.	Co-autor capitol	Vesa S. C. , Iluș S (coord.). Medicina – de la teorie la practică Prezentări de cazuri. Nr.1/ 2021, ISSN: 2810-5478	7	Editura Casa Cartii de Știință,	Cluj-Napoca	2021
6.	Vesa S. C. , Iluș S (coord.). Medicina – de la teorie la practică Prezentări de cazuri. Nr.2/ 2021	Autor carte	Vesa S. C. , Iluș S (coord.). Medicina – de la teorie la practică Prezentări de cazuri. Nr.2/ 2021 ISSN: 2810-5478	163	Editura Casa Cartii de Știință,	Cluj-Napoca	2021
7.	Deleanu D	Autor	Deleanu D	209	Editura	Cluj-	2021

	(coordonator) ABC în imunologie. Curs pentru studentii Facultatii de Medicină.	carte	(coordonator) ABC în imunologie. Curs pentru studentii Facultatii de Medicină. ISBN: 978-606-075-021-5		Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Napoca	
8.	Terapii biologice in dermatita atopica. Irena Nedelea, Adriana Muntean , Carmen Teodora Dobrican, Diana Deleanu.	Co-autor capitol	În Brănișteanu CE (coord.).INTERFERENTE IN DERMATOLOGIE. ISBN: 978-606-544-829-2	13	Editura "Gr.T. Popa" UMF Iasi	Iasi	2022

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	Reacție anafilactică indusă de imunoterapie alergen specifică. Ioana Corina Bocșan, Adriana Muntean , Anca Buzoianu	Co-autor capitol	Vesa S. C. (coord.). Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul I. ISBN: 978-606-8887-33-3	13	Bioflux	Cluj-Napoca	2018
2.	Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul II.	Autor carte	Vesa S. C. (coord.). Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul II. ISBN: 978-606-8887-34-0	341	Bioflux	Cluj-Napoca	2018
3.	Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul IV.	Autor carte	Vesa S. C. (coord.). Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul IV. ISBN: 978-606-8887-42-5	253	Bioflux	Cluj-Napoca	2018
4.	Alergia la mazăre-rolul echipei	Co-autor capitol	Cazuri clinice. Prezentări de	12	Bioflux	Cluj-Napoca	2018

	interdisciplinare. Ioana Corina Bocșan, Adriana Muntean , Anca Buzoianu		medicală și chirurgie. Volumul IV. ISBN: 978- 606-8887-42-5				
5.	Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul VII.	Autor carte	Vesa S. C., Macarie A.E. (coord.). Cazuri clinice. Prezentări de medicală și chirurgie. Volumul VII. ISBN: 978- 606-8887-48-7	344	Bioflux	Cluj- Napoca	2019

Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1.	Structuri Moleculare de membrana cu rol imunologic. Adriana Muntean.	Deleanu D (Coordonator) Învățã imunologa prin teste.	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Cluj-Napoca	2021	191
2.	Reacții de hipersensibilitate Adriana Muntean.	Deleanu D (Coordonator) Învățã imunologa prin teste.	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Cluj-Napoca	2021	191
3.	ABC în imunologie. Curs pentru studentii Facultatii de Medicină.	Deleanu D (coordonator) ABC în imunologie. Curs pentru studentii Facultatii de Medicină.	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"	Cluj-Napoca	2021	209

Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activitatii stiintifice :

1. Numerotarea lucrarilor se va face în ordinea progresiva a zilei, lunii si a anului publicarii.
2. Pentru fiecare decada se organizeaza un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, pâna la lamurirea situației candidatului :

Suspiciunea de plagiat daca exista documente prin care se atesta ca Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat privind plagiatul al carui autor candideaza pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrari ca publicatie duala cu exceptia celor publicate în limbi diferite : ex. româna - franceza sau româna - engleza etc.

Publicatie duala inclusa de candidat ca doua carti separate.

Lista de articole științifice

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	Oral Immunotherapy to Wheat in Allergic Asthmatic Female: A Case Report.	Muntean IA , Bocsan IC, Deleanu D.	prim autor	Iran J Allergy Asthma Immunol;17(3):291-294	1,049	Q4	2018	http://ijaai.tums.ac.ir/index.php/ijaai/article/view/1588
2.	How Could We Influence Systemic Inflammation in Allergic Rhinitis? The Role of H1 Antihistamines.	Muntean IA , Bocsan IC, Miron N, Buzoianu AD, Deleanu D.	prim autor	Oxid Med Cell Longev;2018:3718437.	4,936	Q1	2018	https://www.hindawi.com/journals/omcl/2018/3718437/
3.	Clinical impact of omalizumab in refractory chronic urticaria: One centre experience.	Diana Deleanu, Irena Nedelea, Carina Petricau, Poliana Leru, Dinu Dumitrascu, Adriana Muntean	ultim autor	Exp Ther Med. 2019 Dec; 18(6): 5078–5081.	1.47	Q4	2019	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6880391/
4.	Characterization of Patients with Allergic Rhinitis to Ragweed Pollen in Two Distinct Regions of Romania.	Ioana Corina Bocsan, Ioana Adriana Muntean , Corina Ureche, Raluca Maria Pop, Maria Adriana Neag, Octavia Sabin, Diana Deleanu, Anca Dana Buzoianu.	Contributie egala cu prim autor	Medicina (Kaunas) 2019 Nov; 55(11): 712.	1,44	Q3	2019	https://www.mdpi.com/1648-9144/55/11/712
5.	Could FeNO Predict Asthma in Patients with House Dust Mites Allergic Rhinitis?.	Ioana Adriana Muntean , Ioana Corina Bocsan, Stefan Vesa, Nicolae Miron, Irena Nedelea, Anca Dana Buzoianu, Diana Deleanu.	prim autor	Medicina (Kaunas) 2020 May; 56(5): 235.	2,43	Q2	2020	https://www.mdpi.com/1648-9144/56/5/235

6.	Hypersensitivity reactions to monoclonal antibodies: Classification and treatment approach (Review).	Pintea I, Petricau C, Dumitrascu D, Muntean A , Branisteanu DC, Branisteanu DE, Deleanu D.	Autor corespondent	Exp Ther Med. 2021 Sep;22(3):949.	2,447	Q3	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8290432/
7.	COVID-19 Disease Leading to Chronic Spontaneous Urticaria Exacerbation: A Romanian Retrospective Study.	Muntean, I.A. ; Pintea, I.; Bocsan, I.C.; Dobrican, C.T.; Deleanu, D.	Prim autor	Healthcare 2021, 9, 1144.	2,645	Q2	2021	https://www.mdpi.com/2227-9032/9/9/1144
8.	Alliance with the School Personnel Is Crucial for the Management of Food Allergy and Anaphylaxis in School Children.	Efthymiou, D.; Panayi, P.; Feketea, G.; Pitsios, C.; Muntean, I.A. ; Vassilopoulou, E.	Autor corespondent	Foods 2021, 10, 2083.	4,35	Q2	2021	https://www.mdpi.com/2304-8158/10/9/2083
9.	Are Markers of Allergic Inflammation in Grass Pollen Allergy Influenced by H1 Antihistamines?	Bocsan IC, Muntean IA , Miron N, Pintea I, Dobrican CT, Ureche C, Buzoianu AD, Deleanu D.	Autor corespondent	J Clin Med. 2021 Dec 26;11(1):113.	4,242	Q1	2021	https://www.mdpi.com/2077-0383/11/1/113
10.	Predictive Factors for Oral Immune Modulation in Cow Milk Allergy.	Muntean, I.A.; Bocsan, I.C.; Wiest, L.K.; Pintea, I.; Dobrican, C.T.; Duca, E.; Ureche, C.; Buzoianu, A.D.; Deleanu, D.	Prim autor	Nutrients 2022, 14, 494.	5,719	Q1	2022	https://www.mdpi.com/2072-6643/14/3/494
11.	Immunological signature of chronic spontaneous urticaria (Review).	Dobrican CT, Muntean IA , Pintea I, Petricău C, Deleanu DM, Filip GA.	Autor corespondent	Exp Ther Med. 2022 Jun;23(6):381.	2,447	Q3	2022	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9019689/

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	In Vivo Anti-Inflammatory Effect of H1 Antihistamines in Allergic Rhinitis: A Randomized Clinical Trial.	Bocșan IC, Bujor IA , Miron N, Vesa ȘC, Deleanu D, Buzoianu AD.	Balkan Medical Journal 2015; 32(4):352-358.	0,504	Q4	2015	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4692333/
2.	The impact of gene polymorphisms for inflammatory markers in allergic diseases.	Bocsan C, Pop R, Muntean A , Nicoara D, Vesa S, Trifa A, Buzoianu AD.	Proceedings of 49th Annual Scientific Meeting of the European Society of Clinical Investigation, 27-30 Mai 2015, Cluj Napoca.	0		2015	https://www.researchgate.net/publication/283328832_The_impact_of_gene_polymorphisms_for_inflammatory_markers_in_allergic_diseases/fullTextFileContent
3.	Knowledge influences attitudes toward vaccination in Romania.	Diana Deleanu, Carina Petricau, Poliana Leru, Ioana Chiorean, Adriana Muntean , Dinu Dumitrascu, Irena Nedelea.	Exp Ther Med. 2019 Dec; 18(6): 5088–5094.	1,47	Q4	2019	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6880405/
4.	Acquired angioedema induced by angiotensin-converting enzyme inhibitors - experience of a hospital-based allergy center.	Polliana Mihaela Leru, Vlad Florin Anton, Corina Bocsan, Adriana Muntean , Daniel Boda	Exp Ther Med. 2020 Jul; 20(1): 68–72.	1,47	Q3	2020	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7271703/
5.	How often we diagnose allergy to ranitidine?	I.C. BOCȘAN, O. SABIN, D. MATEI, A. MUNTEAN , A.D. BUZOIANU.	European Review for Medical and Pharmacological Sciences 2020; 24: 10812-10818	3	Q2	2020	https://www.europeanreview.org/article/23443

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Moleculare de adeziune și inflamația alergică.	Adriana Bujor , Victor Cristea, Diana Dumitrașcu.	Prim autor	Clujul Medical. nr. 4, 2007; 755-765.	2007	-
2.	Exhaled NO and Risk for Asthma in Patients with Allergic Rhinitis.	Bujor IA , Bocsan IC, Deleanu D, Cristea V.	Prim autor	Physiology 2010;4:32-35.	2010	-
3.	The effect of H1-antihistamines on allergic inflammation in patients with allergic rhinitis.	Muntean A , Bocsan IC, Deleanu DM	Prim autor	HVM Bioflux 2016;8(4):161-165.	2016	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2016.161-165.pdf
4.	The association between the interleukin-10 gene polymorphism (-1082 G/A) and allergic diseases..	Ioana C. Bocșan, Adriana Muntean , Anca D. Buzoianu	Autor corespondent	HVM Bioflux 2015;7(4):237-243	2015	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2015.237-243.pdf

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota anul apariției articolului

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Leucotrienele și potențialul terapeutic al modificatorilor de leucotriene.	Nadia Gherman Ionica, Adriana Bujor , Victor Cristea.	Clujul Medical. Nr.2, 2005; 257-264.	2005	-
2.	Aspecte clinice și biologice în infecția cu virusul citomegalic.	Nicolae Miron, Claudia Magurici, Adriana Bujor , Victor Cristea.	Clujul Medical. Nr.4, 2006; 538-543.	2006	-
3.	Influența sistemului imunitar și a efortului fizic asupra mecanismelor neurodegenerării.	Victor Cristea, Nicolae Miron, Adriana Bujor , Andrada Seicean, Ioana	Palestrica Mileniului III. Anul VII,	2006	-

		Berindan Neagoe. Claudia Magurici.	Nr.4(26),2006; 37-41.		
4.	Levocetirizine and Desloratadine have influence on pro-inflammatory cytokines plasmatic level in patients with persistent allergic rhinitis.	Bocsan Ioana Corina, Bujor Adriana , Miron N, Cristea V.	Therapeutics Pharmacology and Clinical Toxicology, 2011, vol XV, nr.3, 205-210.	2011	-
5.	Second generation H1 antihistamines and quality of life in patients with persistent allergic rhinitis.	Bocsan Ioana Corina, Bujor Ioana Adriana , Diana Deleanu, Buzoianu D. Anca.	Therapeutics Pharmacology and Clinical Toxicology, 2014, vol XVIII, nr.3, 154-159.	2014	-
6.	Major Problems to the Clinical Reassessment of Celiac Disease in Elderly.	Diana Deleanu, Adriana Muntean , Adrian Baican, Patrik Danciu, Claudia Magurici and Gabriel Samasca.	International Journal of Celiac Disease. 2015, 3(3), 110-111.	2015	http://pubs.sciepub.com/ijcd/3/2/5/
7.	The association between the interleukin-10 gene polymorphism (-1082 G/A) and allergic diseases.	Ioana C. Bocșan, Adriana Muntean , Anca D. Buzoianu	HVM Bioflux 2015;7(4):237-243.	2015	http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2015.237-243.pdf

² se va nota anul aparitiei articolului

3. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Alergia la medicamente- Diagnosticul Hipersensibilității la medicamente conform recomandărilor EAACI.	Diana Dumitrașcu, Adriana Bujor .	Ultim autor	Revista Societații Române de Alergologie și Imunologie Clinică. Vol. II-NR 4. 2005.14-19	2005	-
2.	Astmul bronșic și rinita alergică o singură boală..	Ioana Corina Bocșan, Ioana Adriana Bujor , Victor Cristea.	coautor	Alergologie și Imunologie Clinică pentru medicii de familie. Nr. 2/2007. 4-10.	2007	-

3.	Caz 1- De la rinita alergică la astm bronșic.	Adriana Bujor , Diana Dumitrașcu.	Prim autor	Alergologie și Imunologie Clinică pentru medicii de familie. Nr. 2/2007. 20-22.	2007	-
4.	Caz 2- Alergia la Betalactamice.	Adriana Bujor , Diana Dumitrașcu.	Prim autor	Alergologie și Imunologie Clinică pentru medicii de familie. Nr. 3/2007. 25-27.	2007	-
5.	Specialistul alergolog- pregătire și atribuții.	Diana Dumitrașcu, Adriana Bujor , Cristina Bărbântă	coautor	Revista Societații Române de Alergologie și Imunologie Clinică. Vol. V-NR 2. 2008. 57-58	2008	-
6.	Cockroach Sensitization in Transylvania (Cluj Napoca).	Deleanu D., Bujor A.	Ultim autor	Proceedings of World Allergy Congres 2009; 5-8.	2009	-
7.	Influența Hormonilor sexuali asupra incidenței și evoluției astmului bronșic.	Delia Valea, Adriana Bujor , Diana M. Deleanu	coautor	Revista Societații Române de Alergologie și Imunologie Clinică. Vol. VIII-NR 1. 2011. 30-33	2011	-
8.	Reacțiile adverse la imunoterapia specifică cu alergeni.	Adriana Bujor , Diana Deleanu.	primautor	Revista Societații Române de Alergologie și Imunologie Clinică. Vol. VIII-NR 2. 2011. 50-52	2011	-
9.	Alergia la cereale.	Adriana Bujor	primautor	Revista Societații Române de Alergologie și Imunologie Clinică. Vol. IX-NR 4. 2012. 142-144	2012	-
10.	Reacții de hipersensibilitate la terapia antiretrovirală.	Bocsan IC, Muntean IA , Buzoianu AD	coautor	Alergologia 2017;1:12-18	2017	-
11.	Infecțiile virale și astmul bronșic.	IC Bocșan, G. Feketea, A. Muntean.	Ultim autor	Alergologia 2018;3:68-73	2018	-

12.	Alergia la grâu – aspecte clinice și de management.	Adriana Muntean , Corina Bocșan, Diana Deleanu	Prim autor	Alergologia 2019;1:28-31	2019	-
13.	Alergia alimentară la oul de găină. Actualizări în diagnosticul și abordarea terapeutică. Hen's egg food allergy – updates in diagnosis and therapeutic approach.	Carina Petricău, Adriana Muntean , Irena Nedelea, Prof. dr. Diana Deleanu.	coautor	Alergologia. Volumul V • No. 2 Mai 2021 • DOI: 10.26416/Aler.5.2.2021; 78-81	2021	-

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul apariției articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	Oral Immunotherapy to Wheat in Allergic Asthmatic Female: A Case Report.	Muntean IA , Bocsan IC, Deleanu D.	prim autor	Iran J Allergy Asthma Immunol;17(3): 291-294	1,049	Q4	2018	http://ijaai.tums.ac.ir/index.php/ijaai/article/view/1588
2.	How Could We Influence Systemic Inflammation in Allergic Rhinitis? The Role of H1 Antihistamines.	Muntean IA , Bocsan IC, Miron N, Buzoianu AD, Deleanu D.	prim autor	Oxid Med Cell Longev;2018:37 18437.	4,936	Q1	2018	https://www.hindawi.com/journal/s/omcl/2018/3718437/
3.	Characterization of Patients with Allergic Rhinitis to Ragweed Pollen in Two Distinct Regions of Romania.	Ioana Corina Bocsan, Ioana Adriana Muntean , Corina Ureche, Raluca Maria Pop, Maria Adriana Neag, Octavia Sabin, Diana Deleanu, Anca Dana Buzoianu.	Contributie egala cu prim autor	Medicina (Kaunas) 2019 Nov; 55(11): 712.	1,44	Q3	2019	https://www.mdpi.com/1648-9144/55/11/712
4.	Clinical impact of omalizumab in refractory chronic urticaria: One centre experience.	Diana Deleanu, Irena Nedelea, Carina Petricau, Poliana Leru,	ultim autor	Exp Ther Med. 2019 Dec; 18(6): 5078–5081.	1.47	Q4	2019	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6880391/

		Dinu Dumitrascu, Adriana Muntean						
5.	Knowledge influences attitudes toward vaccination in Romania.	Diana Deleanu, Carina Petricau, Poliana Leru, Ioana Chiorean, Adriana Muntean , Dinu Dumitrascu, Irena Nedelea.	coautor	Exp Ther Med. 2019 Dec; 18(6): 5088–5094.	1,47	Q4	2019	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6880405/
6.	Could FeNO Predict Asthma in Patients with House Dust Mites Allergic Rhinitis?.	Ioana Adriana Muntean , Ioana Corina Bocsan, Stefan Vesa, Nicolae Miron, Irena Nedelea, Anca Dana Buzoianu, Diana Deleanu.	prim autor	Medicina (Kaunas) 2020 May; 56(5): 235.	2,43	Q2	2020	https://www.mdpi.com/1648-9144/56/5/235
7.	Acquired angioedema induced by angiotensin-converting enzyme inhibitors - experience of a hospital-based allergy center.	Polliana Mihaela Leru, Vlad Florin Anton, Corina Bocsan, Adriana Muntean , Daniel Boda	coautor	Exp Ther Med. 2020 Jul; 20(1): 68–72.	1,47	Q3	2020	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7271703/
8.	How often we diagnose allergy to ranitidine?	I.C. BOCŞAN, O. SABIN, D. MATEI, A. MUNTEAN , A.D. BUZOIANU.	coautor	European Review for Medical and Pharmacological Sciences 2020; 24: 10812-10818	3	Q2	2020	https://www.europeanreview.org/article/23443
9.	Hypersensitivity reactions to monoclonal antibodies: Classification and treatment approach (Review).	Pintea I, Petricau C, Dumitrascu D, Muntean A , Branisteanu DC,	Autor corespondent	Exp Ther Med. 2021 Sep;22(3):949.	2,447	Q3	2021	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8290432/

		Branisteanu DE, Deleanu D.						
10.	COVID-19 Disease Leading to Chronic Spontaneous Urticaria Exacerbation: A Romanian Retrospective Study.	Muntean, I.A. ; Pintea, I.; Bocsan, I.C.; Dobrican, C.T.; Deleanu, D.	Prim autor	Healthcare 2021, 9, 1144.	2,645	Q2	2021	https://www.mdpi.com/2227-9032/9/9/1144
11.	Alliance with the School Personnel Is Crucial for the Management of Food Allergy and Anaphylaxis in School Children.	Efthymiou, D.; Panayi, P.; Feketea, G.; Pitsios, C.; Muntean, I.A. ; Vassilopoulou, E.	Autor corespondent	Foods 2021, 10, 2083.	4,35	Q2	2021	https://www.mdpi.com/2304-8158/10/9/2083
12.	Are Markers of Allergic Inflammation in Grass Pollen Allergy Influenced by H1 Antihistamines?	Bocsan IC, Muntean IA , Miron N, Pintea I, Dobrican CT, Ureche C, Buzoianu AD, Deleanu D.	Autor corespondent	J Clin Med. 2021 Dec 26;11(1):113.	4,242	Q1	2021	https://www.mdpi.com/2077-0383/11/1/113
13.	Predictive Factors for Oral Immune Modulation in Cow Milk Allergy.	Muntean, I.A.; Bocsan, I.C.; Wiest, L.K.; Pintea, I.; Dobrican, C.T.; Duca, E.; Ureche, C.; Buzoianu, A.D.; Deleanu, D.	Prim autor	Nutrients 2022, 14, 494.	5,719	Q1	2022	https://www.mdpi.com/2072-6643/14/3/494
14.	Immunological signature of chronic spontaneous urticaria (Review).	Dobrican CT, Muntean IA , Pintea I, Petricău C, Deleanu DM, Filip GA.	Autor corespondent	Exp Ther Med. 2022 Jun;23(6):381.	2,447	Q3	2022	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9019689/

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul²	Link al lucrării

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

² se va nota anul apariției articolului

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.

